
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.169 Sexta-feira, 03 DE ABRIL DE 2020

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5360617/1 VALDIRENNI DOURADO DA CONCEICAO 
PEREIRA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

16/10/2019 À 
24/10/2020

1222/2020 – 
05/02/2020

57218144/1 TATIANA MICHELLE DIAS CUSTODIO 
DA CRUZ

TÉCNICO DE LABO-
RATÓRIO

07/10/2019 À 
11/10/2019 57411 – 16/03/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.04.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 711 DE 02 DE ABRIL DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de; conforme PAE nº 
2020/256284.
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, da servidora abaixo rela-
cionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5888897/1 IEDA MARIA DE LIMA COELHO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

02/12/2019 À 
30/01/2020 56812 – 19/02/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.04.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 539200

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 002/2020- processo 
2020/248026
DATA DE ASSINATURA: 02/04/2020
VIGÊNCIA: 02/04/2020 a 02/04/2021
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto o repasse de recursos 
fi nanceiros da SESPA/SEDOP, objetivando a Elaboração dos Projetos, Bási-
cos de Arquitetura e Complementares para a Construção de Hospital Pron-
to Socorro, no Município de Belém
VALOR:  R$ 329.000,00
Dotação orçamentária: Projeto. Atividade: 907582, Fonte: 0103 / 0303 / 
0130 / 0330, Elemento de Despesa: 449051
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urba-
no e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública.
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 003/2020- processo 
2020/248066
DATA DE ASSINATURA: 02/04/2020
VIGÊNCIA: 02/04/2020 a 02/04/2021
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto o repasse de recursos 
fi nanceiros da SESPA/SEDOP, objetivando a Elaboração dos Projetos, Bási-
cos de Arquitetura e Complementares a reforma com adequação e amplia-
ção de prédio para a implantação do Hospital da Mulher.
VALOR:  R$ 323.900,00
Dotação orçamentária: Projeto. Atividade: 907582, Fonte: 0103 / 0303 / 
0130 / 0330, Elemento de Despesa: 449051
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urba-
no e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública.
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 004/2020- processo 
2020/214449
DATA DE ASSINATURA: 02/04/2020
VIGÊNCIA: 02/04/2020 a 02/04/2021
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto o repasse de recursos 
fi nanceiros da SESPA/SEDOP, objetivando a Elaboração dos Projetos, Es-
pecifi cações técnicas, orçamentos e memoriais descritos para Obra de re-
forma, ampliação e adequação no Hospital Ophir Loyola, contemplando: 
central de material esterizado. Divisão de medicina Nuclear, Divisão de 
radioterapia- BUNKERS e UTI no Município de Belém-Pa.
VALOR: R$ 138.400,91
Dotação orçamentária: Projeto. Atividade: 907582, Fonte: 0103 / 0303 / 
0130 / 0330, Elemento de Despesa: 449051
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urba-
no e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 539279

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 64 de 02/04/2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: MÁRCIO NAZARENO QUEIROZ LOBO

Cargo do Servidor: AGENTE DE PORTARIA
Matrícula: 54194575-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030215078288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 2.000,00
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 4.000,00
Observação: SUPRIR DESPESAS EVENTUAIS DESTE LACEN.
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 539009

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 219 DE 27 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao)
servidora (o) ROSANGELA MARQUES DE AEZEVEDO, matrícula 5150264-1 
cargo de AUXILIAR DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE MIA 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 02.07.05 A 01.07.08.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 13.04.2020 A 11.06.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 539025
PORTARIA Nº. 217 DE 27 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) ANTONIO UBIRAJARA PAZ DA SILVA , matrícula 
5779170-2cargo de PSICOLOGO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 20.04.11 A 19.04.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 15.04.2020 A 14.05.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 27.03.2020

Protocolo: 539024
PORTARIA Nº. 216 DE 27 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) CLAUDIA ANDREA CAPELA BISPO PIRES , matrícula 
5671728-2 cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL regime jurídico de Estatu-
tário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS AMAZONIA 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 20.04.14 A 19.04.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 04.05.2020 A 02.06.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 27.03.2020

Protocolo: 539020

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 220 DE 02 DE ABRIL DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONSTITUIR, A NOVA COMISSÃO DE GDI, do CENTRO DE ATENÇÃO PSI-
COSSOCIAL- CAPS III RENASCER, a ser formada pelos membros abaixo 
relacionados, a contar de 14.02.2020.
A presente portaria revoga todas as anteriores referente a Comissão de 
GDI do  CAPS III RENASCER.
MEMBROS TITULARES:
• RODRIGO CEZAR CARVALHO DO NASCIMENTO, AGENTE ADMINISTRATI-
VO, matrícula 54191595-1;
• AUGUSTO CEZAR SANTOS BRAZÃO, AGENTE ADMINISTRATIVO, matri-
cula 57194296-1;
• INGRID BERGMA DA SILVA OLIVEIRA, TERAPEUTA OCUPACIONAL, ma-
trícula 55586179-1;e
• NATHERCIA GEORGINA CERDEIRA BARROS, ASSISTENTE SOCIAL – Ma-
trícula 729760-1; e
MEMBROS SUPLENTES:
• MARIA DE NAZARE DE SOUZA FREIRE, AGENTE ADMINSITRATIVO, Ma-
trícula 54194793-1;
• AIDA MATOS GAIA, AGENTE DE SAUDE, Matrícula 119717-1
• MARIA ILZA RODRIGUES DE SOUSA, AGENTE DE SAUDE, Matrícula 
5088160-1; e
• VIVIANI LUCIA DA SILVA JARDIM, TÉCNICO DE ENFERMAGEM, Matrícula 
57207909-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 02.04.2020

Protocolo: 539040


